ARTICVLVS II.
Vtrum electio conueniat brutis
animalibus.

CIRCA rationem, omisso primo articulo, posita in
secundo articulo dictum occurrit de il-
luis efficacia. Funda-
tur enim ratio super
differentia inter ap-
petitum intellectu-
m, & sensituum in hoc, quod appeti-
tus sensituum naturaliter est determina-
tus ad unum particu-
lare. Intellectus ve-
ro ad bonum in co-
muni.

muni: hæc autem differentia aut assumptum falso, aut est inefficax. Nam si intendit, quod appetitus sensitivus est determinatus ad vitium particulae, id est, vitium numero, non est assumptum. Conferat. ¶ appetitus sensitivus otius non est determinatus ad hanc numero herbam, alioquin non posset comedere aliam. Si

lia accipiunt aliquid præ alijs : si-
cut manifeste appetet, quod ouis
vnam herbam comedit, aliam re-
futat ; ergo in brutis animalibus
est electio.

¶ 3. Præt. Ut dī in 6. Eth. * Ad prudenteriam pertinet, q[uod] aliquid bene eligat ea, quae sunt ad finem: sed prudentia conuenit brutis animalibus: unde dī in principio Metaphys. * q[uod] prudentia sunt sine disciplina, quæcunq[ue] sonos audire non potentia sunt, ut apes, & hoc est sensui manifestum vī. Apparet enim mirabiles sagacitatem in operibus animalium, ut apum, & aranearum, & canum, canus enim insequens ceruum, si ad triuim venerit, odoratu quidē explorat; an cerius primā, vel secundā viā transfluerit: quod si inueniterit non transflisse, iam securus per tertiam viā incedit, ut explorando, quasi viens syllogismo diuisiuo, quod concludi posset ceruum per illam viam incedere, ex quo non incedit per alias duas, cum non sint plures: ergo vī. q[uod] electio brutis animalibus conueniat.

SED CONTRA, est quod Gregorius Nicenus dicit, * quod pueri, & irrationalia voluntarie quidem faciunt, non tamen diligentia: ergo in brutis animalibus nec est electio.

RESPON. Dicendum, quod ceteris electio sit praeceptio unius respectu alterius, necesse est, quod electio sit respectu plurium, que eligi possunt: & ideo in his, quae sunt penitus determinata ad unum, electio locum non habet. Est autem differentia inter appetitum sensitivum, & voluntatem: quia, ut ex predictis patet, appetitus sensitivus est determinatus ad unum particularē secundum ordinem naturae: voluntas autem est quidem secundum naturam ordinem determinata ad unum commune, quod est bonum, sed indeterminate se habet respectu particularium bonorum. Et ideo propriō

determinatus est, nisi ad ens in cō: ita q̄ non solū intellectus, sed intelligere in actū exercito, ita indeterminationē retinet, q̄ terminat pōt ad ens in cō. **Sensu**, vero, sicut ēm se sit determinatus non ad hoc sensibile, sed tale genere sensibile, puta visibile; sentire tamen, puta videre in actū exercito, nunquam est ad objectum in cō, aut communiter, puta coloratum vniuersale, aut coloratum vague; sed semper est ad hoc coloratum determinatum. Vnde ad partē appetitivam descendendo, diejus, quod inter appetitum intellectuum, & sensituum, tantā est differentia, q̄ ille nec secundū se, nec secundum suum actum exercitum, determinatus est nisi

A ad bonū in cō: iste vero fīm se quidem determinatus est ad spēciale bonū, puta conueniens naturā sensitiū: fīm actūm vero inū exercitū, determinatus est ad hoc singulare bonū, nīc, hic, sic & oblatū. Liceret appetui sensitiū nō adsequetur hoc singularē, sed tale genū bonū: pīstī in singulus actūbus se exerceat

luntatis est eligere, non autem appetitus sensitui, qui solus est in brutis animalibus, & proper hoc brutis animalibus elecio non conuenit.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod non omnis appetitus ali-
euus propter finem , vocatur
electio, sed cum quadam discre-
tione vienii ab altero , qua lo-
cum habere non potest , nisi
vbi appetit potest ferri ad plura.

AD SECUNDUM dicendum ,
quod brutum animal accipit v-
num praeterea : quia appetitus
eius est naturaliter determina-
tus ad ipsum , unde statim quan-
do per sensum , vel per imagina-
tionem representatur sibi ali-
quid , ad quod naturaliter incli-
nat eius appetitus , absque elec-
tione mouetur ad ipsum ; sicut
eriam absque electione , ignis
mouet sursum , & non deorsum .

AD TERTIUM dicendū, q̄ sicut
dī 3. Phys. * Motus, est actus mo-
bilis à mouēre: & ideo virtus mo-
nentis appetit in motu mobilis.
Et propter hoc, in omnibus qua-
mouentur à rōne, appetet ordo
rōnis mouentis, licet ipsa, quæ
à ratione mouentur, rationem
non habeant. Sic enim sagitta di-
recte tendit ad signum ex morto
ne sagittantis, ac si ipsa rationem
haberet dirigentem, & id appetet
in motibus horologiorū, &
omniū ingeniorū humanorū,
quæ arte fiunt. Sicut autē compa-
rantur artificialia ad artem huma-
nam; ita comparantur omnia na-
turalia ad artē diuinā. Et ideo or-
do appetet in his, quæ mouentur
in naturā, sicut & in his, q̄ mo-
uentur in artem, vt dicitur in 2.
Phys. † Et ex hoc contingit, q̄ in
operibus brutorū animaliū ap-
parent quādā sagacitates, inquā-
tum habent inclinationē natura-
lem ad quosdam ordinatisissimos
processus, vt pote a summa arte

ordinatos. Et propter hoc, etiā quædam animalia dicuntur prudētia, vel sagacia, non quod in eis secundum, & tertium eiusdem z. articuli aduerte, quod cum ars non possit dare naturæ substan- tram actus, sed motum : & electio non significet modum actus, sed ipsum actum substantiale, nulla arte fieri potest; ut aliquod brutum eligat, sed quod appetere discretionis, & electionis i operibus summi, canum, & similium mire disciplinorum, sit illo eodem modo, quo a naturali instinctu aguntur. Sicut enim naturaliter instinctum sicut ordinatum, fortia sunt animalia quædam, vt in littera dicitur, sive habitus acquisitus in illis ex frequentia actuum inclinat illos per modum instigatus. & hoc ipsum, quod inclinabília sunt animalia, secundum huiusmodi, mores ex natura habent inchoative, compleutive vero ab affectatione.

Super

QVAEST. XIII.

sit aliqua rō, vel electio; quod ex hoc apparet, q̄ omnia, q̄ sunt vnius naturæ, similiter operantur.

ARTICVLVS III.

Vtrum electio sit solum eorum, que sunt ad finem; vel etiam quandoque ipsius finis.

inf. art. 4. &
6. cor. lit. 3.
q. 18. art. 4.
cor. & lib. 4.
contra cap.
95. fin. Et
opu. 2. cap.
177. Et 3.
Eth. lec. 1.
Et 1. Peri-
her. le. 14. fi.
* ca. 12. polt
med. 10. 5.
* ca. 2. to. 5.
art. 1. ad 2.

AD TERTIVM sic proceditur. Vr. q̄ electio non sit tñ eorum, q̄ sunt ad finem. Dicit. n. Philosophus in 6. Ethic. * q̄ electionē rectā facit virtus. Quęcūq; aut illius gratia nata sunt fieri, non sunt virtus, sed alterius potentia; illud autem, cuius gratia fit aliquid, est finis; ergo electio est finis.

¶3. Pr̄t. Electio importat præceptionem vnius respectu alterius; sed sicut eorum, que sunt ad finem, vnu potest præcipi alteri, ita etiam diuersorum finium; ergo electio potest esse finis, sicut & illorū, que sunt ad finem.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 3. Ethico. * quod voluntas est finis; electio autem co-

rum, que sunt ad finem.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut iam dictum est, * Elec-

tio consequitur suam, vel iudicium, quod est sicut conclusio syllogismi operatiū; vnde illud cadit sub electione, quod se habet, vt conclusio in syllogis-

mo operabilis. Finis aut in operabilibus se habet,

vt principium, & non vt conclusio, vt Philosophus

ste. 89. to. 5.

dicit in 2. Phys. * vnde finis, inquantu est h̄mōi, non cedit sub electione. Sed sicut in speculatiis, nihil prohibet, id quod est vnius demonstrationis, vel scien- tia principiū, esse conclusionem alterius demonstra- tionis, vel scientiae, primū tñ principiū indemon- strabile non p̄t esse conclusio aliquius demonstra- tionis, vel scientiae: ita ē contingit id, qd est in una operatione, vt finis, ordinari ad aliquid, vt ad finem; & hoc mō sub electione cadit. Sicut in operatione medici, sanitas se hēt vt finis, unde hoc non cadit sub electione medici, sed hoc supponit tanq; principiū; sed sanitas corporis ordinatur ad bonum animæ. Vnde apud eum qui habet curam de animæ salute, potest sub electione cadere esse sanum, vel esse infirmum; nam Apostolus dicit 2. ad Cor. 12. Cū enim infirmor, tunc potens sum; sed ultimus finis nullo modo sub electione cadit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod fines proprii virtutum ordinantur ad beatitudinem, sicut ad ultimum finem; & hoc modo p̄t esse eorum electio.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut supra habitu- est, ultimus finis est unus tñ; vnde ubicunq; occur- rūt plures fines, inter eos potest esse electio, secundū quod ordinantur ad ultimum finem.

¶4. Super Questionis decimatercie, Ar. IIII.

inf. art. 3. co.
q. 1. art. 7.

Tertio art. omis- so, in risione ad tertiu 4. art. ad- uerte, aliquos minus perspicaces, nec di- scernerentes terminos moralium, & legi, hinc dicere, q̄ in elec- tione, p̄dicatorum singuli non eligunt, sed nominant; elige- dū, cū hoc nec tom- niauerit his littera, sed dicte, q̄ electio, q̄ est actus interior voluntatis, in h̄mōi electionibus est ele-

ARTICVLVS IIII.

Vtrum electio sit tantum eorum, que per nos aguntur.

AD QUARTVM sic proce- ditur. Videtur, quod elec- tio non sit solum possibilium. Electio enim est actus voluntatis, ut dictum est: * sed voluntas est possibilium, & impossibilium, ut dicitur in 3. Ethico. ¶ ergo, & electio.

¶2. Præterea. Electio est eorum, que per nos aguntur, sicut dictum est. nil ergo refert quantum ad electionem, vtrum eligatur id, quod est im- possibile implicant, vel id, quod est impossibile eligi: sed frequenter ea, que eligimus, perficere non possumus, & sic sunt impossibilia nobis; ergo electio est impossibilium.

¶3. Pr̄t. Nihil hō tentat agere,

lum humanorum actuum.

¶3. Pr̄t. Eliguntur homines ad aliqua officia, vel secularia, vel ecclæstica, ab his, qui nihil erga eos agunt; ergo electio non solū est humanorum actuum.

SED CONTRA est, qd Phil. dicit in 3. Ethic. quod nullus eligit nisi ea, quæ existimat fieri per ipsum.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut in tentio est finis; ita electio est eo- rum, q̄ sunt ad finem; finis autem vel est actio, vel res aliqua. Et cū res aliqua fuerit finis, necesse est, q̄ aliqua humana actio interueniat, vel inquantu homo facit re illam, q̄ est finis, si- cut medicus facit sanitatem, quæ est finis eius: vnde & facere sanitatem d̄ finis medici; vel inquantum hō aliquo modo vtitur, vel fruitur re, quæ est finis, sicut auarō est finis pecunia, vel postfessio pecunia. Et eodem modo dicendum est de eo, quod est ad finē, quia ne cessē est vt id, quod est ad finē, vel sit actio, vel res aliqua interueniente aliqua actione, per quā facit id quod est ad finem, vel vtitur eo. Et per hunc modum electio semper est humanorum actuum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod organa ordinantur ad finem, inquantum homo vtitur eis propter finem.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ in ipsa contemplatione est aliquis actus intellectus alienantis huic opinioni, vel illi: actio vero exterior est, quæ contra contemplationem diuidit.

AD TERTIVM dicendum, q̄ homo qui eligit episco- sum, vel principem ciuitatis, eligit nominare ipsum in talem dignitatem; alioquin si nulla esset eius actio ad constitutionem episcopi, vel principis, non competeter ei electio. Et similiter dicendum est, quod quandocumq; dicitur aliqua res prælegi alteri, adiungitur ibi ali- quia operatio eligentis.

ARTICVLVS V.

Vtrum electio sit solum possibilium.

AD QUARTVM sic proce- ditur. Videtur, quod elec-

tionē non sit solum possibilium. Electio enim est actus voluntatis, ut dictum est: * sed voluntas est possibilium, & impossibilium, ut dicitur in 3. Ethico. ¶ ergo, & electio.

¶2. Præterea. Electio est eorum, que per nos aguntur, sicut dictum est. nil ergo refert quantum ad electionem, vtrum eligatur id, quod est im-

possibile implicant, vel id, quod est impossibile eligi: sed frequenter ea, que eligimus, perficere non possumus, & sic sunt impossibilia nobis; ergo electio est impossibilium.

¶3. Pr̄t. Nihil hō tentat agere, nisi eligēdo; sed beatus Benedictus dicit, Quod si Praelatus alegi in-

ctio noīnatōnis talis p̄sonæ, &c. quia elec- tio est eorum, q̄ sunt in p̄tate eligentis. Et id est, quod ad hoc iudicū de singulis eligentib; & de rotō collegio, seu persona formante decretū electionis noīe col- legi. Licer tamē, sub intelligit, Eligo ius dare, vel nominare, vel aliquid simile, qd s̄ est in potestate eligentis.

CAS. anic tom. Artic.

¶4. Super Questionis decimatercie arti- culum quintum.

IN risione ad 1. 5. art. aduerte, q̄ distinctio ibi facta de voluntate cōplēta, & incōplēta, nō sic est accipienda, quasi voluntas incōplēta sic velle nō de liberatū, aut non ca- pax meriti, & deme- riū; qm̄ tensus iste est fallax. Pōt enim quis deliberate vlt. de regno suo, si posset, & simili, vbi con- stat inuenit peccati mortale. Sed cōplēto, & incōplēto voluntatis attingitur em̄ modum motus voluntatis, vt in lite ra dicitur. Ex eo em̄ voluntatis motus est ad rem media operatione exteriori atsequenda, disponēda, &c. perfectus nō est perfectio apta nata inueniri irges- nere motus voluntatis, nisi terminet ad bonum agibile. Q-uis perfectus sit em̄ ad cōsentium, delibe- rationem, & h̄mōi possibile

Ver. 9. 11.
ar. 13. ad 11.
Et 3. Ethic.
Iec. 5. farr.
¶ cas. par-
ante med.
art. 4. h̄mōi
quell.

possibile præceperit, tentandum est. ergo electio potest esse impossibilium.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 3. Ethic.* quod electio non est impossibilium.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est*, Electiones nostræ referuntur semper ad nostras actiones: ea autem qua per nos aguntur, sunt nobis possibilia. unde necesse est dicere, quod electio non sit nisi impossibilium. Similiter etiam ratio eligendi aliqd est, ut ex hoc possimus consequi finem: vel ex hoc, quod dicit ad finem. Per id autem quod est impossibile, non potest aliquis consequi finem: cuius signum est, quod cum in consiliando perueniunt homines ad id, quod est eis impossibile, discedunt quasi non usaleres ulterius procedere. Apparet et hoc manifeste ex processu rationis precedente: sic n. se habet id quod est ad finem, de quo electio est ad finem, sicut conclusio ad principiū. Manifestum est autem, quod conclusio impossibilis non sequitur ex principio possibili: unde non potest esse, quod finis sit possibilis, nisi id quod est ad finem, fuerit possibile. Ad id autem quod est impossibile, nullus mouetur: unde nullus redetur in finem, nisi per hoc quod apparet id, quod est ad finem, esse possibile. Vnde id quod est impossibile, sub electione non cadit.